
１ 

 

平成 26年２月 17日 

 

被災された皆様へ 

株 式 会 社  山 喜 農 園 

新 潟 県 魚 沼 市 原 1280-1 

TEL. 025-794-2455 

FAX.   794-4168 

E-mail:info@yamaki-noen.co.jp 

HP Address.http://www.yamaki-noen.co.jp 

 

 

被災お見舞及び情勢報告 
 

 この度、甲信・関東・東北方面を中心に記憶に無い大雪に見舞われ、甚大なる被害が発生している様

子。 

心よりお見舞い申し上げます。 

被災された皆様には、目の前にある受け入れ難い状況を想像すると言葉もありません。 

  

今は慌てないでください。 

無理をして怪我などなさらぬ様、二次・三次被害が起こらぬ様、冷静な対応を願うばかりです。 

  

依然交通も寸断されており、今すぐにでも駆け付けたいところです…が、それも叶いません。 

今はじっと皆様の無事を祈るのみです。 

 

 特に、『球根切花』という原材料・生産ｺｽﾄの高い商品を生産されている方々には、様々な不安にも直

面されている事と思います。 

 

 球根供給業者は、『生もの』の球根を取り扱って、『皆様の原材料である球根を保全している』立場で

す。 

被災された皆様同様、この難局にどうやって対応していく事が出来るのか、一生懸命考えているところ

です。 

 

 全国の球根切花産地の中でも、主要な生産県で起きた災害… 

近年では、東北大震災・新潟県中越地震・信越東北水害など、球根切花産地でも大きな被害が発生する

ケースを経験して参りましたが、今回のケースはその規模と被害額としては、球根切花産地の事故とし

ては、過去最大級のものとなるのではないかと想定しています。 

 

 現在、複数の輸出業者が日本に訪問しておりますが、先週末金曜日～日曜日に東京都内近辺で、足止

めをくっていた彼らと（私も同様に２日間東京にいました。）話をするに、『記憶に無い事故規模となる』

との事でした。 それが、日本で起きたという事です。 

 

 繰り返しになってしまいますが、球根という『生もの』を扱っている球根業者が、実際に被災された

方々と共に、『何が出来るのか？』一生懸命考えているところです。 

 

 一刻も早く伺いたいと存じますが、ご自愛くださいますようお願い申し上げます。 

 

以上 

 

森山 隆 


